**premier. L'acte au contraire suit à l'être parfaitement constitué dans l'ordre substantiel; à l'individu, au suppôt (actiones sunt suppositorum), à la personne. Il est purement acte second comme la matière première est pure puissance". A. GARDEIL, Dict. de théologie catholique, t. 1, Paris, 1903, art. Acte, col. 334-335 et 337. -- Quandoque etiam "habitus dicitur actus primus, et operatio actus secundus". la 2ae, q. 49, a. 3, ad 1.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicum*

▪ *Posteriorum*

## **PARS II: DE ENTE MULTIPLICI QUA TALI; SECTIO II: DE REQUISITIS ENTIUM EXTRINSECIS**

### ***DIVISIO MATERIAE***

**CAUSA** in genere definitur quidquid quocumque modo constitutioni existentis rei positive intervenit. Causa ideoque influit in ipsam realitatem rei existentis, "ponendo" in ista re aliquid quod proinde in ea reperiri potest [1].

Imprimis constitutioni realitatis positive interveniunt principia rei "constitutiva", quae in priore hujus partis sectione enumerantur et quandoque causae (scil. "intrinsicae") nuncupantur.

Nunc autem per plures de rei principiis etiam "extrinsecis" loquuntur. Universus enim non tantum mera congeries entium esse videtur, sed ordo varia complectens entia, quae causalitatis nexibus ad invicem religantur. Et quidem sensui communi dubium non est datis in casibus ens activitate sua "in alio" effectum producere, "causare", posse. Paucae theses ab hominibus in vita quotidiana tam quiete accipiuntur. Vident ab entibus singulis vel pluribus in aliis entibus effectus causari.

Causa ergo extrinseca est principium quod "influxum" quemdam in ipsam constitutionem "alterius" entis existentis exercet [2]. Hoc alterum autem effectus illius causae vocatur.

Exinde causalitas extrinseca est simul ratio oppositionis et unionis entium: 1<sup>o</sup> causa extrinseca et ejus effectus sunt termini sub respectu causalitatis oppositi; simul tamen 2<sup>o</sup> effectus ad causam relatione dependentiae religatur atque ita causalitas est ratio unionis et synthesis.

Sensus communis non modo casus particulares causalitatis observat, verum etiam principium universale admittit, quo omnia quae existere incipiunt causari dicuntur. "Nihil turpius, ait Cicero, quam fieri quicquam sine causa dicere" [3]. Aequumne dicit sensus communis? Quatenus causalitas extendenda?

## **Assertionem sensus communis propugnantes, monstrabimus**

**1° dari  
causalitatem  
vero et reali  
sensu;**

**2° hac  
causalitate  
includi  
efficientiam,  
finalitatem,  
exemplaritatem;**

**3°  
coordinationem  
causarum et  
subordinationem  
vigere;**

**4° tandem,  
unicam dari  
causam  
absolutam,  
Deum, rationem  
adaequate  
sufficientem  
suimetipsius et  
omnium  
caeterorum et,  
proinde, unicum  
fontem,  
terminum  
principalem  
totius entium  
syntheseos.**

**NOTA. - Notiones causae, conditionis et occasionis ne confundantur.**

**CONDITIO, sensu latiore, quidquid ad constitutionem rei  
necessarium, etiam causam, significat.**

**Strictiore autem sensu, quidquid, praeter causam, ad rei constitutionem necessarium est designat; scil. quod non positive in effectum qua talem, de quo quaestio est, influit, sed in aliud. Quod tripliciter fieri potest.**

**Etenim 1° vel influit in causam et eam ad operationem disponit. v. gr., ens materiale, cum passivum sit, non agit nisi impellatur, i. e., nisi sub influxu alterius a potentia in actum agendi transeat; hoc alterum dicitur quaedam conditio ejus operationis.**

**2° vel influit in materiam in quam causa agere debet, et illam ad operationem causae subeundam disponit. Ita cibi, ut vivens illos digerere possit, confecti sint necesse est.**

**3° vel influit in quod activitatem causae impediret. Quo casu sensu strictissimo conditio vocatur, et dicitur "removens prohibens". Ita multa exercitum itinere prohibere valent.**

**OCCASIO est opportunitas agendi. Ad effectus productionem non stricte requiritur; sed agentem "liberum" impellens, illam tamen productionem juvat [4].**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **CAPUT I. DE CAUSALITATE EXTRINSECA IN GENERE DE PRINCIPIO CAUSALITATIS. PRAENOTA.**

**A. SENSUS COMMUNIS causas in universo indubie agnoscit. Argumenta sumit 1<sup>o</sup> ex conscientia uniuscujusque propria. Conscientia teste, quod libere volumus, in nobismetipsis vel etiam propria operatione in aliis rebus quandoque producimus. Sumus ergo principium talium modificationum, earumque causa.**

**2<sup>o</sup> ex mutatione rerum: experientia teste, aliorum operatione quaedam incipiunt existere, desinunt ab esse vel modificantur.**

**Exinde sensus communis, omnem causalitatem ad modum operationis voluntariae sponte concipiens, ad notionem pervenit sequentem: praeexistens subjectum quemdam effectum, antea non existentem, produxit [5].**

**Crisis. Conclusionem hac concessa, scilicet dari causales influxus, quaedam tamen confusiones saepe advertuntur, quarum principalior haec est, quod causalis influxus objectum experimentale putetur. Si agimus in rem externam, resistantiam hujus reff experimur et etiam conatus quos agendo facere debemus. Quae autem data conscientiae sunt perceptiones et affectus cohaerentes: sed nullibi experimentaliter apparet conatus nostros motum rerum "causare".**

**Sane in interna experientia activitatem liberae voluntatis experimur. In mundo autem materiali externo, et in proprio nostro corpore, ut infra adhuc ostendetur, causalis influxus objectum intuitionis nullatenus est. Quamobrem sedulo distinguamus "post hoc" vel "cum hoc" et "propter hoc" [6].**

**Ex quibus apparet sensum communem, ultra immediatam experientiam procedere. An hoc legitime fieri possit examinandum est. Nunc autem utrum hoc problema ad scientiarum campum, an potius ad metaphysicam pertineat quaestio ponitur.**

**B. 1. SCIENTIAE, methodo experimentalis enixae, quomodo phenomena constanter se gerant formulis enuntiant [7]. Scientifici, causalitatem "metaphysicam" methodice negligere contententes, causalitatem tantum "empiricam" seu phenomenalem inquirunt, i. e.**

**constans antecedens, immediatam conditionem [8]: secundum hanc causalitatem, dato quodam facto, aliud cum priore constanter connexum legitime expectamus; prius vero in alterius esse realiter influere, ita minime affirmamus [9].**

**Crisis. Methodus illa scientifica omnino legitime applicari potest, dummodo vera causalitas non negetur, sed tantum methodice ignoretur.**

**Observandum tamen scientificos illam strictam methodum haud facile sequi atque saepe realem influxum causalem eorum formulis exprimi [10].**

**2. METAPHYSICE ergo quaestio de causalitatis realitate ponenda est. Quo jure et quanam ratione causas reales existere affirmemus? Quomodo sensus communis affirmatio de existentia causarum argumentis corroborari valeat?**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **THESIS 1<sup>a</sup>. QUIDQUID MOVETUR AB ALIO MOVETUR.**

**Probatur thesis.**

**Nihil movetur nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur. Movet autem aliquid secundum quod est actu. Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum. De potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu.**

**Atqui, non est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa.**

**Ergo, impossibile est quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri [\[11\]](#).**

### **EXPLICATUR**

**Imprimis animo attendimus ad mundum materialem ejusque mutationes perpetuas. Uti jam monstravimus, individua materialia, inter se cohaerentia, mutua activitate opera conferunt. Hoc autem non est factum accidentale, sed est processus ipsa rerum natura efflagitatus. Essentialis potentia materiae primae, in ordine accidentium potentiam quantitativam et passivam inducit: quae potentia est passiva, cum absolute prohibeat quominus subjectum propriis viribus ad actum transeat; revera est potentia, cum subjectum, quia determinabile, ad actum possit transire; qui transitus, haud propriis viribus factus, efficitur mediante aliis entibus, quae perfectionem requisitam adducunt ut subjectum passivum ad actum moveatur.**

**Tali modo veritas inconcussa illustratur principii Aristotelis: quidquid movetur, ab alio movetur [\[12\]](#). Quare ab alio? Cum potentialitas entium materialium radicali materiae primae indeterminatione innitatur. Materia prima remanente, tanta indeterminatio essentialis habetur in modo essendi et proinde etiam agendi, ut perfectio passive acquirenda nullo modo, ne virtualiter quidem, in subjecto (vel in ordine accidentali vel substantiali) inveniri possit. Si ponimus tale subjectum seipsum ad actum movere, insimul affirmamus potentiam qua talem esse actum,**

**determinabilitatem (ergo indeterminationem) esse determinationem, cum actus e potentia proflueret et in ea rationem sufficientem inveniret [13]. Satis esset quod perfectio abesset, ut praecise ex deficientia nasceretur! Quod evidenter et formaliter repugnat. Idem enim esset ac dicere motum omni carere essendi ratione, rationem "tou" fieri esse nihilum, scil. moveri idem esse ac non-moveri.**

**Dari motum materialem est luce clarius, et hunc motum effici per causam extrinsecam inconcusse est verum. Quibus in assertionibus viget polletque sensus communis.**

**Quae conclusio quoad motum materialem valet etiam quoad motum in genere, ut mox ostendendum est (in sequenti thesi), ita ut cum S. Thoma dicendum: "non potest aliquid reduci de potentia in actum nisi per aliquod ens actu" [14], "omne quod fit, habet causam" [15].**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **THESIS 2<sup>a</sup>. ENS FINITUM ACTIVUM QUA TALE CAUSATUR.**

**Probatur thesis.**

**Agens finitum sua actione perficitur: finitum actu agens majorem includit perfectionem quam idem finitum virtualiter tantum continens effectum, seu adhuc in potentia agendi. Ergo agens finitem est ens realiter compositum ex substantia et accidentibus.**

**Quare, vel contradictio affirmatur, scil. majus a minore produci, vel admittitur nullum agens finitum esse rationem sufficientem suae activitatis, ideoque rationem habere extrinsecam.**

**Ergo, agens finitum ad agendum est radicaliter incapax, nisi sub cujusdam causae influxu operetur: finitum qua agens causatur.**

### **EXPLICATUR**

#### **1. Ponitur quaestio.**

**Potentia non est ens, sed elementum entis constitutivum. Ens semper est tale quid, determinatum, de se formam includens. Quare nec ullum ens prorsus est passivum: omne quod est (etiam materiale, quod alia ex parte est passivum) activum est et ad perfectionem possibilem tendit.**

**Quare tendentia non est mera determinabilitas passiva sed tendentia "determinata", facultas activa. Ita in ente materiali, quod, ab alio motum, in actum transit et fit activum ut etiam alia et, si vivat, seipsum moveat. Ita in ente immateriali, quod ex seipso agit, quin ab aliis impellatur - (etiam in homine activitas intellectus et voluntatis, "essentialiter" a causis materialibus independens et immunis, prostat).**

**Activitas entis ad perfectionem tendentis, non in linea substantiali sed in ordine accidentali evoluitur, cum substantia, in quantum informata, completa sit. Nihilominus activitas, cum enti inhaereat quod praeprimis est in se, in substantia innititur, in perfectione essendi intimam rationem reperit (ens enim agit quia est) et perfectione naturae dirigitur et ordinatur (agit enim secundum suam naturam). Viribus suis ens ad perfectionem accidentalem ascendit:**

**agit quia est; agit sicut est; quod si natura ejus pura est forma, actio ejus prorsus erit activa, absque passivitate; quo altius et melius ens, eo altior et activitas ejus.**

**De causalitate aliquando modo aequivoco loquimur: materia iners ab alio movetur et mutatio ejus "causari" dicitur; idea, volitio ab ipso subjecto excitatur seu, uti dicitur, "causatur". Permagna tamen discrepantia inter utrumque casum viget: hic aliquid in seipso producitur, illic aliquid in alio efficitur.**

**Etiam occasionalismus admittit hominem esse activitatis voluntariae principium. Quod et Leibniz annuit, cum monadibus activitatem immanentem tribuat. Non autem intelligere valent, quomodo corpus in alio corpore et anima in corpore et vice versa efficiantur producat [16].**

**Ultimam rationem activitatis materialis (cum passivitate permixtae) in compositione corporum hylemorphica reponentes, activitatem transitivam explanavimus. Ubi autem relatio inter animam et materiam in homine consideratur, agitur non de duobus individuis efficientia mutua conjunctis sed de principiis constitutivis, quae simul unam efformant substantiam. Proinde "causalitas" (scil. extrinseca) invocari nequit ut relationes mutuae principiorum clarescant.**

**Aliquando putamus nos esse conscios actuum voluntatis eorumque influxus in totam nostram activitatem etiam corporalem, ac si causalitas de facto experientia subesset. Etiam si constaret influxum voluntatis omnibus in casibus directe inspicere ac attingi, (latet autem quomodo corpus moveat) -, attamen adhuc oculis subjiciendum voluntatem, intellectum, sensum, phantasiam et etiam corpus ad unum ens humanum pertinere. Activitas composita et substantia, de qua profluit, unum constituunt ens, cujus elementa constitutiva inter se alias perhibent relationes quam entia quae cum aliis causalitatis nexu conjunguntur.**

**Utique verum est omnia elementa, quibus ens constat, non eodem modo esse dijudicanda, cum alia aliis inhaereant, uti v. g. accidentia in substantia innituntur. Mutationes accidentales, cum nusquam in seipsis ultimam includant rationem, per relationem ad substantiam pateant oportet. Proinde profundior ratio activae entis evolutionis in ipsa entis substantia reconditur.**

**Quibus positis, quaestio de causalitate, nedum enodetur, tantummodo clara in luce exurgit. Quod si agitur de activitate transitiva unius entis in aliud, aut de activitate qua ens propriam efficit evolutionem, semper, cum activitas accidentalis individui substantialis adsit, quaestio oritur: utrum substantia subjecti activi sit ratio ultima activitatis, an subjectum in sua substantia activa influxum alterius entis, causae nempe extrinsecae, subeat?**

## **2. Solvitur quaestio.**

**Quaestio ut solvatur, expositionem de structura entis activi flagitat.**

**Substantia realiter distinguitur ab accidentibus, quae subjectum complement (non autem in ordine substantiali, cum substantia necessario perfecta sit in quantum informata et determinata) et determinationem afferunt quae nondum in substantia cohibetur. Substantiae perfectio perfectioni accidentium attexta, soli substantiae perfectioni praevalet. Activitas proinde, evolutionem accidentalem inducens, subjectum activum auget et amplificat.**

**Subjectum autem plene evolutum, si majorem continet perfectionem quam subjectum substantiale, quod est fons activus evolutionis accidentalis, non potest esse ratio sufficiens evolutionis suae activae. Etenim quod non est, rationem non continet entis; quod minus est, non continet rationem ejus quod majus est; imperfectum non praestat rationem perfecti. Itaque elementum substantiale, ex quo exorditur omnis entis evolutio, non est ratio sufficiens evolutionis, cum plena determinatio subjecti activi perfectionem includat accidentalem, quae perfectio substantialis non est, quia realiter ab ea distincta eique superaddita.**

**Ergo aliud ens est ratio sufficiens activae illius evolutionis. Ens finitum agere nequit nisi vires propriae substantiales per causam extrinsecam suffulciantur et sustineantur.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **THESIS 3<sup>a</sup>. ENS FINITUM QUA TALE CAUSATUR.**

**Probatur thesis.**

**Esse de se non est finitum. Ergo ens finitum est ens compositum, scil. ex essentia et esse.**

**Quare, vel contradictio affirmatur, scil. principium essendi rationem esse cur principium limitationis ei accedat (quo casu ens de se finitum diceretur), vel admittitur nullum ens finitum esse rationem sufficientem sui esse, ideoque rationem habere extrinsecam.**

**Ergo, etsi ens finitum in seipso habet unde sit et unde sit finitum, non tamen haec habet a se: ratio sufficiens entis finiti in ipso finito non est. Quare cum S. Thoma dicendum: quod non definitur ipsum esse, seu id cujus essentia realiter ab esse distinguitur, causatur [\[17\]](#); finitum qua ens causatur.**

### **EXPLICATUR**

#### **1. Ponitur quaestio.**

**Agere sequitur esse. Compositio substantiae et accidentium, in ordine agendi, cum rationem suam inveniatur in limitatione subjecti, innititur compositione essentiae et existentiae in ordine essendi. Subjectum activum, quoniam ad perfectionem accidentalem propter essentiae limitationem tendit, non est ultima ratio perfectionis allatae. Unde ultima stat quaestio: quod si ens finitum non "agit" nisi sub influxu causae extrinsecae, nonne huic actionis characteri tribuendum, ens finitum sine influxu hujus causae ne "existere" quidem posse? Nonne dependentia radicalis entis finiti in ordine agendi necessario dependentiam aequae completam in ordine essendi expostulat? r**

#### **2. Solvitur quaestio.**

**Compositio metaphysica in ordine essendi solutionem affert. Ens finitum realiter ex essentia et existentia componitur. Si prorsus est independens, totam rationem compositionis ex essentia et existentia includat oportet. Atqui hoc impossibile est propter rationem**

**sequentem.**

**Existentia et essentia, cum sint principia componentia et relationes transcendentales, non aliam habent realitatem quam relationem et connexionem mutuam: prius principium est mera relatio ad alterum, quod est terminus ad quem prius refertur. Unum ponere absque alio repugnat, cum relatio haberetur absque termino. Ultima proinde ratio prioris principii ipso facto ratio est relationis ejus ad aliud cum quo unitur (quia realitas principii praecise in hac relatione et conjunctione consistit) et proinde ratio alterius (quia et. illud absque relatione ad alterum nullam habet realitatem et antea in se esse nequit). Quidquid non est ratio prioris principii, nequit esse ratio relationis et compositionis ejus cum altero, nec proinde est ratio hujus alterius principii.**

**Porro limitatio et perfectio essendi adaequate distinguuntur, cum limitatio non in existentia qua tali fundetur nec vice versa. Propterea in ente finito principium essendi realiter discernitur a principio limitationis: hoc principium non est illud, in illo non continetur nec ex illo profluit, nec proinde in illo habet fundamentum ultimum. Aliis verbis: principia constitutiva non continent in se ultimam rationem compositionis nec propriae realitatis. Possibilitas et existentia actualis entis finiti alibi ac in ipso ente finito rationem invenit ultimam. Ens finitum totaliter pendet ab alio a quo causatur.**

**Eadem conclusio diverso modo stabiliri valet.**

**Duae sequentes assertiones adaequate discernuntur: subjectum est - subjectum est tale quid. Duobus proinde modis subjectum negari potest: si enim "esse" non continet "essentiam", tunc nec "non-esse" involvit "non-essentiam", ita ut essentia, negato esse, adhuc maneat intelligibilis; a. v., si dico "subjectum non est", actualement existentiam seu realitatem ejus infitior, sed non omnia quae in subjecto intelligibilia seu vera sunt negantur: ens finitum, ut non existens, ut mere possibile cogitatum, non repugnat.**

**Quae omnia recte sunt interpretanda.**

**Unum ens in duas partes secari nequit, tali sensu quod principium reale essendi destruat, licet essentia realis intacta servetur. Essentia enim non est realis nisi per principium essendi et negatio existentiae tollit realitatem essentiae et proinde existentiam realem**

**totius entis. Essentia, etsi realis est per existentiam, tamen, ratione sui, est principium limitationis atque existentiam limitat. Negatio existentiae tangit essentiam, in quantum principium reale; sed essentia manet "cogitabilis" ut principium limitationis non reale, ut relatio non realis ad esse, proinde ut "capax" essendi, ut essentia possibilis. Tali autem modo etiam principium essendi seu existentia ut possibile cogitatur, cum existentia sit terminus relationis essentiae, quae, in quantum relatio, cogitari nequit sine termino respondente. Cogitare essentiam, est et cogitare existentiam, in quantum haec ab illa pendet, id est ab illa coarctatur. Cogitare essentiam haud realem est cogitare eam relate ad existentiam haud realem, ut capacem essendi, ut essentiam possibilem ordinatam ad esse possibile: ergo ens finitum qua tale, etsi de facto non existit, manet intelligibile, cum sit "ens finitum possibile", "ens compositum possibile", "compositio possibilis ex essentia et esse".**

**Ens finitum proinde est contingens: potest esse vel non-esse, quia finitum, quia essentia ejus formaliter et realiter non convertitur cum existentia ejus, quia definitio ejus non colligitur per verbum "est".**

**Ens autem contingens non includit rationem sufficientem sui. Omnia enim, quae rationem sui sufficientem involvunt, nunquam fundamento existentiae carere, nec mere possible esse possunt, sed necessario existunt. Ergo concludendum sive ens finitum nihilo inniti, carere ratione et tam puram esse contradictionem ut esse nequeat, sive ens finitum "ab alio ente" ratione sufficienti ornari et ab eo "causari".**

**Contingentia et dependentia prorsus inhaerent enti finito qua tali, quod causa indiget ut sit, ut sit tale quid, ut esse incipiat si primordium habet, ut ab aeterno existat si sempiternum est, ut existere persistat quamdiu est.**

**NOTA. Causalitas essentialiter cum "initio" nequit connecti. Verum est omnia, quae incipiant, causari: "a nihilo nihil fit", seu "quod non est, non incipit esse, nisi per aliquid quod est" [18]. Sed haud excluditur entia sine primordio adhuc causari. Praeterea, quae incipiunt esse, post exortum aequae manent contingentia. Initium non est nisi signum manifestum contingentiae, cum quae incipiunt esse necessario esse nequeant, quia non semper fuerint; ergo "esse" non est eorum essentia, et sunt entia contingentia et composita. Respectu causalitatis tempus mere est accidentale. Causalitas enim**

**in causato dependentiam quoad esse importat; quae autem  
dependentia in ente finito et proinde contingenti assidue et absolute  
requiritur ut hoc ens esse possit, ubi quando et quamdiu velis.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **THESIS 4<sup>a</sup>. ENS COMPOSITUM CAUSATUR.**

**Probatur thesis.**

**Quae de se diversa sunt, non sunt de se unita, ideoque non conveniunt in aliquod unum, nisi per aliquam causam adunantem ipsa.**

**Atqui, ens compositum constat principiis de se diversis, scil. actu et potentia.**

**Ergo, ens compositum non est de se; est autem virtute causae extrinsecae: "omne compositum causam habet" [19].**

### **EXPLICATUR**

**Ex praedictis patet causalitatem arcte connecti cum entis compositione, scil. cum compositione ex actu et potentia.**

**Ens materiale, determinabile in quantum passivum, nullo pacto determinationem acquirendam continet. Ergo actus determinans ab alio ente causari debet. Ens finitum, qua activum, transire ad actum accidentalem potest. Qui autem actus, quia augmentum, non adaequate in perfectione substantiali continetur. Ergo ens finitum, ut agat, a causa extrinseca moveatur oportet. Ens finitum, quod non essentialiter est "esse", participat essendi perfectionem secundum essentiae mensuram, cum esse essentiam actu determinat. Tale ens non est per se, non est necessarium, sed non nisi per causam extrinsecam ad essendum vocari et esse potest.**

**Omnis entis compositio, cum semper ex actu et potentia constet, contingentiam significat et causam requirit. Potentia enim est determinabilitas, limitatio, et proinde fons dependentiae. Ratione potentiae subjectum non est ipsum ratio actus acquisiti vel acquirendi; non enim est actus, perfectio, sed tantum potest esse in actu, perfectum et perfectionis particeps. Ubi potentia invenitur, contentio inter potentiam et actum servatur, cum illa principia sint irreductibilia: hoc ne virtualiter quidem in altero reperitur, nec amborum compositionis ratio in neutro habetur. Omne compositum causam habet.**

**Quo complexior entis compositio, eo major dependentia. Entia materialia continent compositionem accidentalem ex qualitate et quantitate, ex facultate et passivitate. Quare ad invicem referuntur et vires colligant: ordo materialis actione et reactione constituitur. Altius jam penetrat compositio ex substantia et accidentibus, dum enti finito ut fundamentum subjicitur compositio ex essentia et esse; qua compositione ens et in activitate et in existentia dependens constituitur a causa extrinseca, cui in tota realitate et sub omni respectu submittitur. Ulterius inquirendum est quaenam sit illa causa et qualis ordo cui ens finitum infixum haeret.**

**Negare causalitatem idem est ac dicere insufficiens esse sufficiens, contingens esse necessarium, finitum esse contradictionem. Negatio principii causalitatis negationem principii contradictionis implicat. Indirecte alterum ad alterum reducitur, cum ambo absolutam praebeant virtutem.**

## **COROLLARIUM.**

**Exinde intelliguntur sequentia effata:**

**Sublata causa, tollitur effectus.**

**Audiatur "causa in actu causandi". Etenim sublata causa, tollitur ratio aufficientis effectus.**

**Effectus adaequatam sui causam postulat.**

**Etenim effectus sine adaequata causa est effectus sine sufficienti ratione, atque exinde absurdus et impossibilia.**

**NOTA. - Ex dictis liquet principium causalitatis esse applicationem principii rationis sufficientis, et ad principium contradictionis indirecte reduci.**

**A. 1. Principium rationis suficientis sic exprimi potest: quidquid est, habet rationem sufficientem. Ratio sufficiens est id quo aliquid fit intelligibile. Principium rationis sufficientis ergo est principium universalis intelligibilitatis; idem est ac sequens: ens et verum (impossibile et absurdum) convertuntur.**

**2. Intelligibilitas cujusdam rei imprimis hujus rei identitatem implicat:**

**intelligitur aliquid si concipitur id quod est, scil. id quo constituitur. Quare principium rationis sufficientis est praeprimis principium identitatis seu rationis sufficientis intrinsecae.**

**3. Intelligibilitas cuiusdam rei, secundum principium causalitatis, praeter rei identitatem, quandoque relationem ad aliud ens, scil. ad extrinsecam causam, implicat. Quo sensu principium causalitatis est principium rationis sufficientis extrinsecae.**

**B. Identitas et extrinseca causalitas formaliter ad idem non reducuntur, uti patet; quare principium identitatis et principium causalitatis formaliter ad idem reduci nequeunt: differunt sicut ratio intrinseca et ratio extrinseca, sicut "idem ad idem" et "idem ad alterum". Reductio ergo directa unius ad aliud est impossibilia.**

**C. Quenam vero inter utrumque est relatio?**

**1. Principium causalitatis principio contradictionis subjicitur, quatenus in quantum affirmatur, in tantum negari nequit. Ita si causalitatis principium absolute necessarium concipitur, absolute impossibile est - et quidem vi principii contradictionis - illud negare.**

**2. Principium causalitatis insuper indirecte ad principium contradictionis reducitur, eo quod ambo principia connexionem indivulsa immediate cohaerent, cum negatio principii contradictionem negationem causalitatis principii necessario consequatur.**

**Ratione principii identitatis, subjectum dicitur sibi identicum, omnem scil. contradictionem excludens: est quoddam ens.**

**Nunc autem rejecto causalitatis principio, subjectum finitum nec a se, nec ab alio esse affirmatur; aliis verbis, non habet rationem sufficientem in ente, habet ergo in non-ente, in absurdo: est quoddam ens, quod non-ente nititur; scil. non est sibi identicum, cum contradictionem includat.**

**Ergo possibile non est alterum principium tenere, alterum vero rejicere. Ipso autem identitatis principio principium causalitatis absolute expostulatur.**

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **CAPUT II. DE ELEMENTIS CAUSALITATIS. THESIS.**

**Thesis. Principia efficientiae, finalitatis et exemplaritatis triplicem aspectum adaequatae causalitatis enuntiant atque eundem valorem habent absolutum.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Radicum*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 1. DE CAUSALITATE EFFICIENTI. 1. CAUSAE EFFICIENTIS NOTIO**

Causa efficiens est id a quo aliquid est [20]. Actione reali realitatem quamdam producit; efficiens est in quantum agit; quare ejus causalitas est "actio", exercitium actionis, seu "actu agere" [21], actu efficere.

Et revera, "causalitas uniuscujusque causae est id, quo proxime per se atque intrinsece attingit effectum, et quo e converso effectus pendet a tali causa; est enim causalitas quasi via seu tendentia ad effectum. Unde inter causam et effectum quasi inter duos terminos versatur, quia per causalitatem causa influit in effectum, et effectus procedit a causa. Sed actio est id quo causa efficiens actualiter attingit suum effectum, et quo effectus pendet a sua causa" [22].

---

▪ *Anterioram*

▪ *Indicam*

▪ *Posterioram*

## 2. PRINCIPIUM EFFICIENTIAE

Principium causalitatis si actu existentibus applicetur, est imprimis principium efficientiae. Etenim quodcumque ens contingens, quatenus a se non est, per aliud est, scilicet ab alio producitur ejus esse et ejus fieri ab alio sunt, seu efficienter causantur.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

### **3. EFFICIENTIA ET VIRTUALIS CONTINENTIA EFFECTUS IN CAUSA**

1. Causa operatur in quantum in actu est [23]. Cum enim ratio sit extrinseca entis et ratio perfectionis in effectu exhibitae, et ipsa parem perfectionem includere debet. Nihilum enim non est ratio entis, nec indeterminatio ratio determinationis, nec minus ratio majoris.

Quamobrem "modus operandi cujuscumque rei sequitur modum essendi ipsius" [24]. Quare agens agit secundum naturam suam; quo sensu natura (vel etiam forma [25], quae est principium determinationis in ordine essentiae) dicitur primum principium activitatis rei.

2. Causa agendo non mutatur. Etenim agit tantum in quantum in actu est. Jamvero mutare non potest nisi quod est in potentia. Ergo agens, qua tale, mutare nequit.

Attamen ad sequentia attendendum.

a) Causa finita non est suurn agere, sed de se in potentia ad agendum. Quare priusquam agat, in actum transire debet. Quae autem mutatio causalitatem formaliter non constituit, sed ei praesupponitur [26].

b) Causa materialis, qua materialis, passiva est: simul ac agit in aliud, hoc aliud in eam agit. Sunt ergo simul agentia et patientia, non autem sub eodem respectu: sub uno respectu sunt in actu atque agunt, sub alio autem respectu sunt in potentia atque patiuntur [27].

NOTA. Actio est in passo.

Actio quatenus est agentis actus, agentis inest. In adagio autem citato "actio" in alio sensu sumitur atque significat effectum sub quodam aspectu consideratum.

Efectus est modificatio entis in quod causa agit. Jamvero hoc ens illam modificationem patitur, i. e. ab extra, ab agente accipit: hoc sensu effectus est passio.

**Idem effectus, si consideratur ut ab agente pendens, et ab eo procedens, dicitur etiam actio. Cum autem effectus sit modificatio patientis (agens qua tale non mutatur) dicitur actio in passo, in patiente [28].**

**Ex quibus liquet effectum, actionem et passionem eandem realitatem exprimere, et tantum formaliter differre [29].**

**3. Causalitas ne fingatur transitus alicujus entitatis ab agente in aliud [30]. Causa enim agendo nec augetur, nec minuitur. Agit quia in actu et qua talis, cum non sit in potentia, immutabilis manet. Causare nullo modo significat seipsum resolvere et propriam entitatem distribuere, ex seipso elementa assumere ut aliis concedantur, partes jam existentes rursus dividere quin summa mutetur. Causa de propria perfectione aliis tribuit quin ipsa orbetur; causa est fons perfectionis, quam alia entia participant. Hoc autem exigit in ipsa causa perfectionem integram permanere, licet alia entia ad talem perfectionem ascendant. Causare est in alio novam essendi determinationem suscitare [31].**

**Quamobrem simile non agit in simile.**

**Agere enim, quatenus est movere, est aliquid de potentia in actum reducere. Jamvero hoc supponit patiens in potentia et agens in actu. Ergo si dantur duo entia in actu omnino simili, ex utraque parte quoad hunc actum tnutatio excluditur atque actio impossibilis est [32].**

**Quaevis causa est activitatis gremium, de cujus faecunda plenitudine perfectio essendi in aliis suscitatur: bonum est diffusivum sui. Quod ex se habet, concedit aliis, quae eandem perfectionem participant. Alicujus perfectionis esse "particeps" significat perfectionem modo finito, limitato, secundum potentiam determinabilem possidere et proinde in ordine hujus perfectionis esse "compositum" [33], scil. perfectionem, quam de se non habet, "ab alio" accipere, dependenter a causa perfectionem acquirere.**

**4. Omne agens agit sibi simile [34], atque quidquid est in effectu aliqua ratione reperitur in causa sua adaequata [35]. Causare enim significat efficere ut aliae res suae perfectionis sint participes, non autem elementum praeexistens a fonte abscindere et aliis**

**concedere. Effectus, siquidem qua talis ante productionem non existit, non in causa tanquam in vagina reconditur, sed "producitur": in quantum est ens, ab aliis realiter distinctum, determinationem continet quae qua talis nullibi, ne in causa quidem praeexistit.**

**Determinatio proinde effectus modo analogice eodem in causa reperienda est: modo scil. causae proprio, virtualiter; qui autem modus non est prorsus idem sed idem proportionate ad modum quo effectus existit. Praeterea causa et effectus eandem perfectionem genericam vel specificam participare possunt, uti pater et filius, sed hi aspectus univoci praesupponunt aspectum entis qua talis, qui est analogicus: ut entia individualia, causa et effectus analogice congruunt.**

**Alia ex parte haud semper causa omnem suam virtutem praestat, ne proinde omnis effectus necessario imago est fidelis causae, in omnimoda perfectione consideratae. A priori non repugnat perfectionem causae completam aliquando effectui prorsus antecellere. Ergo dicendum causam, quae effectum, uti est, necessario virtualiter includit, saltem sub hoc respectu esse tam perfectam quam effectum; exinde autem concludi nequit causam tali perfectioni non praestare.**

**NOTA. Propter quod unumquodque tale, et illud magis.**

**Hoc effatum desumptum est ex I. I Analyt. Post., cap. 2, ubi Aristoteles illud affert adagium ad ostendendum praemissas in demonstratione esse notiores conclusione [\[36\]](#).**

**Sensu sequenti nunc adhibetur: "quotiescumque datur aliqua forma capax recipiendi magis et minus, quae denominat formaliter causam et causatum, et insuper causato competit propter causam, illa forma semper perfectius est in causa quam in causato, ideoque per prius dicitur de causa et per posterius de causato".**

**Quare ad veritatem effati quatuor requiruntur:**

**1<sup>o</sup> ut forma sit capax intensionis; hinc non valet: "Filius est homo propter patrem, ergo pater est magis homo quam Filius".**

**2<sup>o</sup> ut forma vere denominet utrumque, scilicet et causam et causatum; ideoque nequis dicere: "Milo est ebrius propter vinum,**

**ergo vinum est magis ebrius quam Milo".**

**3° ut forma vere in utroque sit multiplicata et non sit eadem numero; quare non tenet: "homo videt propter oculum, ergo oculus magis videt quam homo".**

**4° ut ratio, cur causatum est tale, sit praecise quia causa est talis, h. e. unum debet esse causa physica alterius; ergo non licet sic arguere: "Titius suspenditur propter furtum, ergo furtum magis suspenditur quam Titius" [37].**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 2. DE CAUSALITATE FINALI. 1. CAUSAE FINALIS NOTIO**

**Causa finalis est id cuius gratia aliquid fit [38].**

**"Finis varie sumitur; quidquid enim terminat aliquid, finis dicitur quia finit rem ipsam. Hic exclusive sumitur pro objecto quod allicit causam efficientem ad sui consecutionem, ita ut, objecto illo consecuto, causa efficiens finiat, respectu ejusdem objecti, actionem suam, et in ejus possessione quiescat" [39].**

**Exinde jam statim apparet, ex una parte, finem esse terminum ultimum in ordine executionis, sed, ex altera parte, esse omnium principium in ordine intentionis, cum et ipsam causam efficientem ad agendum determinet [40]. In ordine efficientiae, finis est "effectus", scil. causae efficientis; in ordine intentionis [41] seu finalitatis, idem finis est "causa", quae operationem regit [42].**

**Quo ultimo sensu ab Aristotele et a S. Thoma finis vocatur causa causarum [43].**

**Causalitas finis in actu exercito, seu formaliter, est ipsum "appeti" aut "desiderari" ab agente. Etenim agit finis quatenus agentem ad operandum sua bonitate allicit [44].**

**Sed omnis appetitio bonitatem objecti supponit. Quare causalitas finis fundamentaliter est ipsa "bonitas" objecti secundum suum esse reale [45]. Hoc sensu, uti dictum est [46], finis et bonum formaliter convertuntur.**

**NOTA. Adagium "bonum est diffusivum sui" in duplici sensu adhibetur:**

**1° in sensu efficientiae: ens, qua bonum, activum est et ad suam bonitatem etiam aliis communicandam naturaliter urgetur [47]. Ita, cum Pseudo-Dionysio, auctores creationem explicant ut manifestationem caritatis divinae erga creaturas.**

**2° in sensu finalitatis [48]: a) bonum, ut finis, entia ad illum tendentia movet ut ejus bonitati participant: bonitas objecti est finalitatis**

**fundamentum.**

**b) bonum in quantum finis suam appetibilitatem mediis communicat, quatenus media, qua talia, unice ad finem obtinendum appetuntur.**

Quae formula, a Neoplatonicis inventa et tempore S. Thomae praesertim causalitatem efficientem significans, a Sancto Doctore fere exclusive adhibetur ut finalitatem exprimat [49].

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **2. PRINCIPIUM FINALITATIS**

### **N. 1. Ponitur quaestio.**

**Dari causalitatem finalem nemo negare valet. "Constat hoc luculenter in agentibus intellectualibus, in quibus finis suam causatatem immediate ac primo exercet. Agentia itaque intellectualia, quum libere agunt, certum aliquem finem spectant, cujus intuitu se movent, primo quidem ad ipsius finis amorem, tum vero ad eligenda et exsequenda media propter illum. Neque aliud sunt actus liberi voluntatis, quam vel amor et intentio finis, vel electio mediorum, vel imperium, quo facultates ceterae ad media seu invenienda seu exsequenda determinantur. Ergo finis, motionem quamdam exercet in voluntatem, qua motione influit in existentiam actionum ipsius eorumque omnium, quae per ejusmodi actiones producuntur. Habet ergo finis veram causae rationem" [50].**

**Jam autem quaeri potest, utrum causalitas finalis etiam in entibus cognitione destitutis inveniatur.**

**Respondetur, de facto dari finalitatem naturalem, quam constans ordo naturalis manifestet [51].**

**Ulterius nunc quaerendum est, an lex finalitatis sit lex metaphysica omnem efficientiam necessario regens, nullam ergo exceptionem admittens, ita ut dici possit: deordinatio metaphysica est contradictio.**

### **N. 2. Solvitur quaestio.**

#### **1. Omne agens agit propter finem.**

**Omne agens est determinatum quoad suum esse (nam ens et unum convertuntur), ergo quoad suum agere; nam agere sequitur esse. Ergo agit ad aliquem effectum determinatum producendum, seu ordinatur ad talem effectum. Atqui id ad quod agens ordinatur habet rationem finis. Ergo omne agens ad finem ordinatur seu propter finem agit [52].**

**Idem "per absurdum" ostenditur.**

**Agens quod non ordinatur ad finem determinatum indifferenter se habet ad multa, i. e. non magis unum eorum producit quam aliud. Unde dicendum hoc agens vel agere non posse, vel producere effectum ratione sufficienti carentem, siquidem quare hic potius quam alius effectus ex agente indifferenti efflueret non videtur [53].**

## **II. Finis qua talis ab aliquo agente intelligi debet.**

**1. Finis ad quem agens determinatur est hujus determinationis ratio realis seu causa: etenim ob hunc finem agens taliter determinatur: ad eum obtinendum ordinatur. Jamvero causa ut agere valeat, existere debet. Ideoque finis, ab agente producendus, jam ante actionem quodammodo existat oportet.**

**Jam autem praeter existentiam in propria specie realem non datur nisi existentia secundum speciem intentionalem in subjecto cognoscente. Quare finis qua causa est finis cognitus: cognitio finis est conditio sine qua non finalitatis [54].**

**2. Non sufficit tamen quaecumque finis cognitio; cognitio intellectualis sit necesse est.**

**Etenim si finis tantum causat quatenus cognoscitur, formaliter ut finis cognosci debet, i. e. ut ratio ordinis, ut terminus ad quem causa efficiens ordinatur.**

**Jamvero rationem finalitatis atque relationem medii ad finem nulla sensibilis cognitio, sed tantum cognitio intellectualis attingere valet. Objectum enim formale sensus est quoddam "quale". Objectum vero formale intellectus est ratio "entis" qua talis; quamobrem intellectus quamcumque rationem entis, etiam rationem finalitatis, cognoscere valet.**

**Ergo in intellectuali cognitione medium et terminus sub ratione finalitatis uniuntur: finis qua causa est finis intellectu apprehensus: intellectio finis est conditio sine qua non finalitatis [55].**

**III. Omne agens agit propter finem vel ut se ordinans ad finem intellectum, vel ut ordinatum ad finem ab alio intellectum.**

**Etenim agens ad finem tendere potest dupliciter: "uno modo sicut**

**seipsum ad finem movens, ut homo; alio modo sicut ab alio motum ad finem; sicut sagitta tendit ad determinatum finem ex hoc quod moveatur a sagittante, qui suam actionem dirigit in finem. Illa ergo, quae rationem habest, seipsa movent ad finem...; illa vero quae ratione carent, tendunt in finem propter naturalem inclinationem, quasi ab alio mota, non autem a seipsis, cum non cognoscant rationem finis; et ideo nihil in finem ordinare possunt, sed solum in finem ab alio ordinantur..., sive in finem (sensibus) apprehensum, sicut bruta animalia, sive in finem non apprehensum, sicut ea quae omnino cognitione carent" [56].**

## **Conclusio.**

**Finalitas non excludit efficientiam sed eam complet: est ratio determinationis ipsius agentis [57]. Quare principium efficientiae et principium finalitatis diversos sed inseparabiles aspectus unius causalitatis principii enuntiant [58].**

**Ergo principium finalitatis nullatenus est internae experientiae projectio ad extra, qua anthropomorphice sensibilia phenomena explicarentur; imo neque est mera lex experimentaliter stabilita; est autem principium stricte absolutum et metaphysice certum et universale, cum sit ipsius principii causalitatis (quod indirecte ad principium contradictionis reducitur) aspectus.**

## **COROLLARIA.**

**1. Finalitas rerum est praepremis interna et essentialis, scil. ipsa activitatis principia, et praepremis natura (principium substantiale secundum quod agitur) [59], ad determinatum finem ordinantur.**

**a) Rerum universus ergo naturis constituitur [60]. Ex illis naturis et earum activitate ordo naturalis seu cursus naturalium resultat.**

**Siquidem forma substantialis est principium determinationis substantialis, natura praepremis formam designat [61].**

**Cum illa naturali ordinatione notio appetitus naturalis cohaeret: significat enim proportionem inter subjectum et ejus finem seu complementum [62].**

**Exinde quid sint ad mentem S. Thomae leges naturales facile intelligitur. "Lex cujusdam naturae" est ipsa haec natura in quantum de se ad talem determinatum effectum ordinatur. Leges omnium naturarum simul sumptarum, seu "lex naturae", est ordo naturalis quatenus ex entium intrinseca determinatione resultat [63].**

**"Lex naturalis", si sensu philosophico S. Thomae sumatur, a lege naturali in sensu scientifico sumpta [64] sedulo distinguatur. Est tamen inter utramque quaedam connexio, cum determinismus, lege scientifica expressus, stabili lege naturae (sensu philosophico) nitatur.**

**b) Tali legis naturae notione omnis contingentia prorsus excluditur, eo sensu quod quaecumque causa necessario secundum suam naturam agit, et ad effectum determinatum de se et essentialiter ordinatur [65].**

**Attamen notetur ordinem naturae pluribus entibus constitui quae influxum in invicem exercent. Quare sub unius influxu aliud ens aliquando prohibetur quominus effectum attingat, quem attingeret si illum influxum non subiret. Quare considerans quoddam ens, abstractione facta ab ejus naturali ab aliis dependentia, posset aliquam legis naturae contingentiam advertere, eo quod ad causarum interactionem non attenderit [66].**

**II. Finalitas rerum externa etiam dari potest, et de facto advertitur in universo; v. gr. vegetalia mineralibus, animalia vegetalibus, homines animalibus utuntur, i. e. tamquam media in finem suum convertunt [67].**

**Sed in quoque subjecto finis extrinsecus intrinsecum finem praesupponit. Ceteroquin extrinsecus finis entis inferioris cum superioris fine intrinseco coincidit: quo sensu S. Thomas animadvertit "est idem finis agentis et patientis in quantum hujusmodi (i. e. ut patientis, - non ut entis), sed aliter et aliter" [68].**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

### **3. DE CASU.**

**Finalitas, uti in ordine essendi necessario habetur, omnem excludit casum, quia quivis eventus semper in causis suis ratione suffulcitur sufficienti.**

**Quod si de casu loquimur, verba amussim sunt perpendenda. Casus habetur, si quid praeter agentis intentionem evenit [69]: v. g. amicus "fortuitu" obviam habetur, si de improvviso fit; thesaurus "casu" effoditur, quando non ex intentione requiritur.**

**Nihilominus effectus fortuitus causas prae se fert. V. g. thesaurus in terram est absconditus actione determinata et in finem directa; deinde eodem loco terra excavatur actione aequae determinata et fini aptata; ex concursu autem utriusque causae necessario sequitur inventio thesauri abstrusi.**

**Qui concursus "volitus" dici nequit et proinde praeter intentionem remanet finalem, quia mere est "effectus" non autem "finis" [70].**

**Quid autem est concursus? Non est realitas quae efficientiae unius alteriusve causae superadditur, sed nihil est aliud ac actiones ipsae concurrentes. Activitates ambae in unum concurrunt et unica quaestio surgit: quare ambae in hoc puncto desinunt?**

**Porro, evenit ex earum tendentiis determinatis et finalibus: pro utraque "terminus" est "finis" et concursus rationem sufficientem in finalitate utriusque efficientiae invenit [71].**

**Duo debent considerari. Vel activitates concurrentes sunt mere materiales; tunc de casu loqui non possum, si omnia fiunt secundum unicum ordinem finalitatis cui universa submittuntur. Ultima ratio quaerenda in ente rationabili quod ordinem disposuit et concursum formaliter intendit. Vel activitates concurrentes sunt actiones liberae a diversis personis positae; tunc independenter se habere possunt; ita v. g. qui thesaurum abstrusit, libertate gaudens, de homine qui postea ibi terram excavaret ne quidem cogitavit; alter aequae voluntarie humum effodit, quin ullo modo animum ad actionem alterius intenderet. Supervacaneum autem est concursum utriusque actionis ratione explanare, cum non ad eundem ordinem pertineant**

**sed plane ab invicem discrepent. Ratio completa concursus non in una sistit actione, a. v. prior actio non est ratio cur et altera ibi desinat, cum independenter ab illa posita sit, quin altera jam sit praevisa. Duo proinde enodanda: cur prior activitas in puncto determinato desivit? Cur altera actio in puncto determinato (quod revera idem est ac aliud) destitit? Atqui explicatio est: idem punctum finis est utriusque actionis, - sed non est finis unius quia finis alterius -, cum ambae determinatam efficientiam habeant et in finem dirigantur. Quomodo idem punctum ut finem eligere valent? Quia utraque causa, etsi spiritualis, rationabilis et libera, nihilominus etiam materialis est et ad eundem ordinem mundanum et materialem pertinet; utraque libere suscipit activitatem materialem et vires materiales finalitati extrinsecae submittit, scil. in usum convertit, et nil impedit quominus ordinatio libera eundem terminum materialem attingat.**

**Exinde patet causam liberam non semper esse consciam activitatis caeterarum causarum, quas saepe non praevidet nec advertit. Agitur de causis quae, secundum intellectum et efficientiam limitatae, non omnia regunt nec ordinem universalem exstruunt. Qui defectus cognitionis completae per casum illustratur, cum causa libera, elementis non praevisis sed tarnen ordinatis occurrentibus, de improviseo eventum obvium habeat quem nullo pacto exquisivit [72].**

**Tandem aliquando rogandum, an forsitan causa superior existat, quae omnia regat et ordinet? An detur ordo universalis, qui etiam entia libera complectatur? Quod in ordine causarum finitarum casus nuncupatur (scil. concursus occasionalis causarum cum aliis causis ab ipsis distinctis), in ordine universali locum determinatum tenere et a causa altiore cognosci et intendi possit. Utrum realiter reperiuntur diversi et independentes causarum ordines, qui aliquando fortuito concurrunt, an omnes, ordine universali omnium rerum constricti, eidem finalitati fundamentali subjiciuntur? Quae quaestio infra agitabitur.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Radicum*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 3. DE CAUSALITATE EXEMPLARI. 1. CAUSAE EXEMPLARIS NOTIO**

**Causa exemplaris est id ad quod, vel forma ad cuius imitationem, aliquid fit, ex intentione agentis determinantis sibi finem. Haec notio paulisper explicetur.**

**1. Agens intellectuale libere tendit ad effectum sicut ad finem, et scienter operatur ad similitudinem ideae seu exemplaris praecogniti. Ita artifex effigiem rei faciendae imprimis exprimit; illam deinde intuens ad ejus similitudinem opus externum perficit. Jamvero de tali exemplari imitando agitur.**

**Illud exemplar aliquando mere internum est, scil. est idea vel phantasma. Aliquando etiam externum est, scil. aliqua res ad quam extra in operando agens intuetur. In quo altero tamen casu objectum externum in tantum exemplar est, in quantum in intellectu agentis idea, seu internum exemplar, ei respondet [73].**

**Internum exemplar seu idea etiam species et forma recte dicitur, cum id quod faciendum est secundum formam, seu determinationem, praefigurat [74]. Quo sensu, per oppositionem ad formam constitutivam et intrinsecam entis, idea exemplaris recte forma extrinseca vocatur [75].**

**2. Idea est tantum exemplar si ex intentione agens illam imitatur. "Sicut pictura ad hoc fit a pictore ut imitetur aliquem cujus figura depingitur. Aliquando autem est praedicta imitatio per accidens praeter intentionem, et a casu; sicut frequenter pictores faciunt imaginem alicujus de quo non intendunt. Quod autem imitatur aliquam formam a casu, non dicitur ad illam formari, quia ly ad videtur importare ordinem ad finem; unde cum forma exemplaris vel idea, sit ad quam formatur aliquid, oportet quod formam exemplarem vel ideam aliquid imitetur per se, non per accidens" [76].**

**3. In causalitate exemplari agens sibi finem determinans requiritur, sicut est in omnibus agentibus per intellectum. Si enim aliquid fiat ad imitationem alterius per agens quod non determinat sibi finem (sicut natura ad determinatum finem ab illius naturae causa praestitutum necessario tendit), etsi non casu accidat, tamen "non ex hoc forma**

imitata habebit rationem exemplaris vel ideae; non enim dicimus quod forma hominis generantis sit idea vel exemplar hominis generati; sed solum hoc dicimus quando agens propter finem determinat sibi finem, sive illa forma sit in agente, sive extra agentem" [77].

## COROLLARIUM.

Ex modo dictis discrimen inter causam exemplarem et causam finalem apparet.

Eadem enim idea est in agente intellectivo causa finalis et causa exemplaris sed diversimode: idea rei producendae quatenus ut bona apprehenditur, tamquam finis movet ad agendum; eadem idea tamquam forma seu exemplar in effectione rei agentem dirigit. Quare si ambae causae re coincidunt, ratione tamen seu formaliter distinguuntur [78].

---

▪ Anteriorum

▪ Indicem

▪ Posteriorum

## 2. PRINCIPIUM EXEMPLARITATIS

### 1. Exemplar est proprie causa.

Causa est reale principium quod in cujusdam rei constitutionem positive influit.

Jamvero exemplar in constitutionem rei ab agente intellectuali producendae positive influit.

Etenim agens per intellectum quamdam formam in effectum influit, ad quam ex propria natura non determinatur (sicut agens naturale ad unum determinatur), sed ex forma intentionali exemplari, i. e. ad cujus imitationem operatur.

Ergo hoc exemplar in quantum activitatem agentis suo modo determinat, in tantum est suo modo ratio positiva determinationis effectus, estque vera causa [79].

### 2. Principium exemplaritatis est aspectus principii causalitatis totalis.

Causa efficiens, quia de se est determinata, finalitatem in operando requirit. Jam autem causa finalis ultimatim ad quoddam intellectivum agens conducit. Nunc autem agens per intellectum secundum exemplaritatem agat necesse est: Quare sicut finalitas, ita et exemplaritas est necessarium efficientiae complementum [80].

- 
- *Anteriorum*
  - *Judicium*
  - *Posteriorum*

## **ART. 4. CONCLUSIO**

**Causalitas ad theoriam claram et lucidam participationis ducit. Effectus actionis quodam modo in causa praeexistere debet, licet ut realitas concreta subsistens in causa non praecontineatur, - (quomodo secus "produci" possit?) -; attamen modo individuali in causa praeexistat oportet, scil. ut terminus finalis determinatus, cum operatio semper directionem determinatam sequatur: ergo praecontinetur ut idea, ut repraesentatio idealis. Finis autem, qui ut bonum, ut terminus appetibilis cognoscitur, (et qui qua talis est causa finalis ad operationem alliciens), possibilis prostat, quia repraesentatio idealis, contentum concretum prae se ferens, exemplar est effectus.**

**Causalitas est efficientia, quae exemplaritatem involvit, quia et finalitatem ordinantem includit.**

**Universitas materialis, mutationi substantiali subacta (ratione materiae primae, principii scil. determinabilitatis), non est complete seipsa, - (non mere est forma); passibilis est (ratione quantitatis), ex seipsa non prorsus ad actionem determinatur, - (non est mere activa); ergo nec seipsam intelligit, nec conscientia clara et lucida fruitur; ipsa propriam activitatem ordinare nequit, sed ad terminum determinatum dirigitur et propellitur. Proinde universitas materialis qua talis influxum subit altioris causae, quae tendentiam imprimit et finalitatem inducit. Natura ipsa, cum entis activitatem ordinatam generet, superiori subjacet causalitati. Ergo materia activa nusquam activitatis suae est ratio adaequata, quia in essentia intima ab alio pendet.**

**Causa adaequata cujusvis eventus ens sit intellectuale oportet. Causalitas in mente nititur, quae conscientia fruatur. PERSONA, - ens quod complete est seipsum (forma spiritualis) -, seipsam intelligit per ideam, vires finaliter ordinat, et proinde libere tendit ad terminum finalem producendum, qui perfectionem mentis consciae manifeste.**

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

**CAPUT III. DE ORDINE CAUSALITATIS. ART. I. DE  
CAUSARUM SUBORDINATIONE. THESIS.**

**Thesis. In ordine causalitatis datur coordinatio, coordinatio cum  
subordinatione permixta, sed etiam adaequata causarum  
subordinatio.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **1. DE SUBORDINATIONE IN CAUSALITATE EFFICIENTI**

**Mundus, cum sit complexio ordinata, multis constat entibus quae omnia sunt activa. Intelligi nequit, nisi coordinatio et subordinatio causarum agnoscantur.**

**1. Imprimis elucet actionum coordinatio. Duo equi, plastrum trahunt: alteruter obtenti effectus partim dicitur causa, uterque simul causa totalis. Revera uterque est causa totalis, saltem hoc in sensu quod trahere possit etiam si alter desinat; nec operatio unius ab activitate alterius pendet [81]. Ambo autem, etsi propriam trahunt partem, simul conatus coadunare debent ut plastrum, cujus partes inter se cohaerent, trahant. Ergo causae ambae simul et ordinate conferant operam et activitates congerant oportet. Entia materialia, cum in spatio extendantur et quantitative possint dividi, actionem causarum coordinatarum subire possunt.**

**2. Coordinatio vero nonnunquam cum subordinatione conjungitur. V. g., nautae navi vehuntur, navis mari sustinetur, mare in terra innititur. In casu coordinatio habetur, cum singulae causae proprium consequantur effectum, quem aliae causae non producant, et omnium actiones conjungi debeant ut effectus completus obtineatur. Praeterea et subordinatio habetur, quia quaeque causa agendo actioni causae praecedentis subest, ita ut, hac altera deficiente, et illa cadat. Quae autem omnia de omnibus causis materialibus valent, cum entia materialia, in quantum surrunt passiva, agere nequeant quin ab aliis impellantur. Actio materialis semper subordinationem causarum materialium includit.**

**Dependentia haec essentialis subordinationi accidentali intermiscenda non venit.**

**Qui ambulationem conficit, vivit; quae autem vita ei ab aliis est data; ergo ambulatio actualis a parentibus et proavis ambulatoris pendet. Nil tamen impedit quominus ambulatio sine actuali parentum interventu instituat, cum influxus, quem parentes antea in ambulatorem exercuerunt, sit peractus et non debeat renovari ut ambulatio possibilis exstet. Qui influxus, respectu ambulationis, "accidentalis" est dicendus. E contra causae, si "essentialiter" subordinantur, activitatem ita subordinatam prae se ferunt ut actio unius causae alteri influat in quantum haec altera agit, scil. in**

**quantum formaliter ut causa efficiens debet considerari. Ita effectus ultimus et completus causarum essentialiter subordinatarum, a cooperatione actuali totius causarum seriei absque ulla exceptione pendet.**

**Ita scholastica effata sequentia intelliguntur:**

**1. Duae causae totales ejusdem ordinis eundem numero effectum producere nequeunt.**

**Etenim "ab agente perfecto patiens ducitur in actum perfectum, quo habito, non remanet in potentia ad suscipiendum aliquid plus" [82].**

**Quod si ergo ad effectum obtinendum simul operentur, proprie non sunt duae causae totales. Exinde distinguendae sunt causa totalis, quae per se sola producit effectum, et causa partialis, quae, aliis adjuvantibus, effectum producit. Quamobrem causa partialis est causa insufficientis, quia alia causa indiget ad suum effectum obtinendum.**

**Sed duplici in sensu causa dici potest partialis**

**1<sup>o</sup> quatenus partem considerati effectus totam producit. Revera melius tunc vocatur hujus partis causa totalis. Actualis habetur tunc causarum coordinatio (ita ut simul sint et simul operentur), sed est coordinatio accidentaliter relate ad ipsam operationem uniuscujusque causae cooperantis, quia in hanc operationem formaliter non influit.**

**2<sup>o</sup> quatenus totum effectum partim producit: ne partem quidem considerati effectus per se sola producit, cum in ipsa sua efficientia essentialiter alterius causae efficientiae subordinetur. Quo in casu cooperatio causarum actualis per se requiritur: causae simul sunt et simul operantur; atque earum connexio est essentialis, quia subordinatio seu influxus unius in aliam habetur formaliter quoad ipsam hujus causae operationem.**

**2. Eodem in sensu etiam sequens effatum interpretandum est: causa causae est causa causati [83].**

**Audiatur: "causae formaliter ut causae, in actu operationis". Etenim hoc in casu immediata cujusdam effectus causa, cum tantum agat quatenus ab alia agatur, est per seipsam insufficientis: ideoque ratio**